
1 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

СОВЕТ 
 

   ТЕТЮШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

422370  г.Тетюши, ул.Малкина, 39 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТӘТЕШ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ 
 

422370  Тәтеш  шәһәре, Малкин ур, 39 

тел. (84373) 2-50-02, 2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11 августа 2014 года                                                                                               № 49-1 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан» 

(зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Татарстан 24.10.2014 за № RU165380002014001) 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Тетюшский 

муниципальный район Республики Татарстан», принятого решением Совета 

Тетюшского муниципального района от 02.07.2012 № 21-1,  в соответствие 

действующему законодательству Российской Федерации, на основании статьи 88 

Устава муниципального образования «Тетюшский муниципальный район 

Республики Татарстан», Совет Тетюшского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан»: 

 

1.1. Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«1. В состав территории района входят следующие муниципальные 

образования: город Тетюши, Алабердинское сельское поселение, Байрашевское 

сельское поселение, Бакрчинское сельское поселение, Беденьгинское сельское 

поселение, Бессоновское сельское поселение, Большеатрясское сельское поселение, 

Большетарханское сельское поселение, Большетурминское сельское поселение, 

Большешемякинское сельское поселение, Жуковское сельское поселение, 

Кильдюшевское сельское поселение, Киртелинское сельское поселение, Кляшевское 

сельское поселение, Кошки-Новотимбаевское сельское поселение, Льяшевское 

сельское поселение, Монастырское сельское поселение, Нармонское сельское 

поселение, Сюндюковское сельское поселение, Урюмское сельское поселение, 

Федоровское сельское поселение.». 

 

1.2. В части 1 статьи 4 слово «Самоуправление» заменить словосочетанием 

«Местное самоуправление». 

 

1.3. Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«1. К вопросам местного значения муниципального района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, 

утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление 



2 

 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 

бюджета муниципального района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального района; 

4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения 

поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах муниципального района; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального района; 

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального района; 

10) организация охраны общественного порядка на территории муниципального 

района муниципальной милицией; 

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального района сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции; 

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности; 

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 

consultantplus://offline/ref=DBBAEC651A06A5865A0C7BFC7277D32A151EF58A22AE8F7C7FBDB08F539955ED492E7C4559E55FD4LCECK


3 

 

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 

детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время; 

15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 

территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в 

медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 

обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи; 

16) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов; 

17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования 

муниципального района документации по планировке территории, ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, 

в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района 

для муниципальных нужд; 

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории 

муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом 

от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе"); 

19) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 

архивных фондов поселений; 

20) содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест 

захоронения, организация ритуальных услуг; 

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

22) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 

фондов; 

23) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций 

культуры; 

consultantplus://offline/ref=DBBAEC651A06A5865A0C7BFC7277D32A151EF58D2FA28F7C7FBDB08F539955ED492E7C4559E55AD3LCE6K
consultantplus://offline/ref=DBBAEC651A06A5865A0C7BFC7277D32A151EF18F2EA38F7C7FBDB08F539955ED492E7C4559E55FD3LCE6K
consultantplus://offline/ref=DBBAEC651A06A5865A0C7BFC7277D32A151EF68B24A78F7C7FBDB08F539955ED492E7C4559E55FD4LCEDK


4 

 

24) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального 

района; 

25) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 

состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района; 

26) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а 

также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения; 

28) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального района; 

29) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

30) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству; 

31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района 

физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального 

района; 

32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера 

по работе с детьми и молодежью; 

33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 

правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

34) осуществление муниципального лесного контроля; 

35) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны; 

36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с федеральным законом; 

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального района; 

38) присвоение адресов объектам  адресации,  изменение,  аннулирование 

адресов,  присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением  автомобильных  дорог  федерального  значения,  автомобильных 

дорог регионального  или межмуниципального значения), наименований элементам 

consultantplus://offline/ref=DBBAEC651A06A5865A0C7BFC7277D32A151EF68B26AE8F7C7FBDB08F539955ED492E7C4559E55CDBLCE5K
consultantplus://offline/ref=DBBAEC651A06A5865A0C7BFC7277D32A151FF58F22A68F7C7FBDB08F53L9E9K


5 

 

планировочной  структуры  в границах межселенной территории муниципального  

района,  изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

39) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 

территории муниципального района.». 

 

1.4. Часть 1 статьи 7 дополнить следующими пунктами: 

«8)  оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О 

донорстве крови и ее компонентов; 

10) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, 

в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном 

пункте нотариуса; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами.». 

 

1.5. В статье 11 слова «Законом Республики Татарстан от 17.01.2008 № 5-ЗРТ 

«О муниципальной службе в Республике Татарстан» заменить словами «Кодексом 

Республики Татарстан о муниципальной службе от 25.06.2013 № 50-ЗРТ». 

 

1.6. В части 2 статьи 13 словосочетание «может проводиться» заменить словом 

«проводится».  

 

1.7. Пункт 3 части 3 статьи 16 после словосочетания «проекты межевания 

территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации,». 

 

1.8. Часть 1 статьи 17 после слов «должностных лиц местного самоуправления» 

дополнить словами «,осуществления территориального общественного 

самоуправления». 

 

1.9.  Первое предложение части 2 статьи 17 дополнить словами «,а также в 

случаях, предусмотренных уставом территориального общественного 

самоуправления.». 

 

1.10. Часть 2 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 

территориального общественного самоуправления определяется уставом 

территориального общественного самоуправления.». 

 



6 

 

1.11. Первое предложение части 3 статьи 17 после слов «по письменному 

предложению» дополнить словами «органов территориального общественного 

самоуправления,». 

 

1.12. Часть 6 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 

территориального общественного самоуправления, принимает решения по 

вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного 

самоуправления.». 

 

1.13. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«1. Совет района состоит из 42 депутатов.». 

 

1.14. Пункт 2 части 7 статьи 26 перед словом «управления» дополнить словом 

«органа».  

 

1.15. Статью 29 изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Компетенция Совета района 

В компетенции Совета района находятся: 

1) принятие Устава района и внесение в него изменений и дополнений; 

2) установление общеобязательных правил на территории района; 

3) утверждение бюджета района и отчета о его исполнении; 

4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, 

предоставление льгот по их уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

5) принятие планов и программ развития района, утверждение отчетов об их 

исполнении; 

6) утверждение муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности; 

7) выдвижение инициативы об изменении границ, преобразовании района; 

8) назначение местного референдума; 

9) избрание Главы района; 

10) избрание заместителя Главы района; 

11) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих 

и работников муниципальных учреждений; 

12) назначение Руководителя Исполнительного комитета района; 

13) утверждение структуры Исполнительного комитета района, установление 

предельной численности его работников; 

14) установление порядка проведения конкурса на замещение должности 

Руководителя Исполнительного комитета района, назначение членов конкурсной 

комиссии; 



7 

 

15) утверждение положения о Контрольно-счетной палате района, положения о 

Финансово-бюджетной палате района и положения о Палате имущественных и 

земельных отношений района; 

16) назначение членов избирательной комиссии района; 

17) назначение голосования по вопросам изменения границ, преобразования 

района; 

18) реализация права законодательной инициативы в Государственном Совете 

Республики Татарстан; 

19) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности района, в том числе порядка и 

условий его приватизации в соответствии с федеральными законами; определение 

перечня видов муниципального имущества, отчуждение которого осуществляется 

по согласованию или после утверждения Советом района; 

20) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также порядка 

установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений и их 

установление, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

21) определение порядка участия района в организациях межмуниципального 

сотрудничества; 

22) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления района; 

23) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления района полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

24) утверждение документов территориального планирования района, другой 

градостроительной документации в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

25) определение порядка создания и использования местных резервов 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

26) установление условий и порядка выделения необходимых средств из 

бюджета района для выравнивания уровня бюджетной обеспеченности поселений; 

27) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме 

автономных некоммерческих организаций и фондов; 

28) учреждение собственных средств массовой, информации; 

29) толкование Устава района и решений Совета района; 

30) принятие регламента Совета района и иных решений по вопросам 

организации своей деятельности; 

31) утверждение положения об аппарате Совета района; 

32) принятие решения об удалении Главы района в отставку; 

33) назначение в установленном порядке председателя и членов (аудиторов) 

Контрольно-счетной палаты района; 

34) осуществление мер по противодействию коррупции в границах района; 

35) иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами 

Республики Татарстан к ведению представительных органов муниципальных 

районов, а также иные полномочия, отнесенные настоящим Уставом к компетенции 

Совета района. 



8 

 

2. Совет района заслушивает ежегодные отчеты Главы района, Руководителя 

Исполнительного комитета района о результатах их деятельности, деятельности 

Исполнительного комитета района и иных подведомственных Главе района органов 

местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

района.». 

 

1.16. Часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«3. Заседание Совета района считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее 50 процентов от числа избранных депутатов Совета района.». 

 

1.17. Пункт 2 части 5 статьи 38 перед словом «управления» дополнить словом 

«органа».   

 

1.18. Пункт 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«2. Полномочия Главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой 

доверия Президента Российской Федерации в случаях: 

1) несоблюдения Главой района, их супругой (супругом) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами"; 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы 

района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных 

средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными 

финансовыми инструментами в период, когда он был зарегистрирован в качестве 

кандидата на выборах Главы района.». 

 

1.19. Пункт 2 части 7 статьи 41 перед словом «управления» дополнить словом 

«органа».  

 

1.20. Часть 3 статьи 42 после слов «Совету района» дополнить словами «, Главе 

района и жителям района». 

 

1.21. Статью 42 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Исполнительный комитет района осуществляет полномочия 

Исполнительного комитета поселения, являющегося административным центром 

района, в случаях, предусмотренных абзацем 3 части 2 статьи 34 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации.».  

 

1.22. Статью 44 изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Полномочия Исполнительного комитета 



9 

 

1. Исполнительный комитет: 

1.1. В сфере бюджета и социально-экономического развития: 

- обеспечивает составление проекта бюджета района (проекта бюджета и 

среднесрочного финансового плана); 

- вносит на утверждение Совета района проект бюджета района (проект 

бюджета и среднесрочный финансовый план) с необходимыми документами и 

материалами; 

- разрабатывает и утверждает методику распределения и (или) порядок 

предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации; 

- обеспечивает исполнение бюджета района и составление бюджетной 

отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета района на утверждение 

Совета района; 

- обеспечивает управление муниципальным долгом; 

- обеспечивает разработку проектов планов и программ комплексного 

социально-экономического развития района; 

- организует исполнение бюджета района, выполнение планов и программ 

комплексного социально-экономического развития района; 

- обеспечивает подготовку отчетов о выполнении планов и программ 

комплексного социально-экономического развития района; 

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы района, и представление указанных данных органам 

государственной власти в порядке, установленном законодательством; 

- обеспечивает выравнивание уровней бюджетной обеспеченности поселений за 

счет средств бюджета района; 

- осуществляет на основании решений Совета района муниципальные 

заимствования путем выпуска муниципальных ценных бумаг, получение кредитов, 

выдачу муниципальных гарантий и закладывает муниципальное имущество; 

1.2. В области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с 

предприятиями, учреждениями и организациями на территории района: 

- управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности района, 

решает вопросы по созданию, приобретению, использованию, распоряжению и 

аренде объектов муниципальной собственности; 

- в случаях, определяемых решением Совета района, подготавливает и вносит 

на согласование (утверждение) Совета района предложения об отчуждении 

муниципального имущества, в том числе о его приватизации; 

- создает по согласованию с Главой района либо по решению Совета района 

муниципальные предприятия и учреждения, определяет цели, условия и порядок их 

деятельности, утверждает их уставы, обеспечивает финансирование муниципальных 

учреждений, решает вопросы реорганизации и ликвидации муниципальных 

учреждений и предприятий, назначает на контрактной основе и освобождает от 

занимаемой должности их руководителей; 

- заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности, договоры о сотрудничестве в экономическом и 

социальном развитии района; содействует созданию на территории района 

предприятий различных форм собственности в сфере обслуживания населения; 



10 

 

- осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, выступает заказчиком работ для нужд района с использованием 

предусмотренных для этого собственных материальных и финансовых средств 

района; 

- определяет размеры и условия оплаты труда работников муниципальных 

предприятий и учреждений; 

- в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики 

Татарстан устанавливает и осуществляет регулирование тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными учреждениями и предприятиями, и работы, 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, в порядке, 

установленном Советом района; 

1.3. В области территориального планирования, использования земли и других 

природных ресурсов, охраны окружающей природной среды: 

- разрабатывает и вносит на утверждение Совета района проекты документов 

территориального планирования района, иной градостроительной документации 

района и обеспечивает их реализацию; 

- осуществляет ведение информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории района; 

- осуществляет планирование и организацию рационального использования и 

охраны земель, находящихся в муниципальной собственности района; 

- утверждает схему территориального планирования муниципального района, 

утверждает подготовленную на основе схемы территориального планирования 

муниципального района документацию по планировке территории, ведет 

информационную систему обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории муниципального района, резервирует и изымает, в 

том числе путем выкупа, земельные участки в границах муниципального района для 

муниципальных нужд; 

- информирует население об экологической обстановке, сообщает в 

соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, 

представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о 

природопользовании; 

- организует мероприятия межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

- организует утилизацию и переработку бытовых и промышленных отходов; 

- создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории района, а также 

осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

1.4. В области строительства, транспорта и связи: 

- обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

района, осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района и 

обеспечивает безопасность дорожного движения на них, а также осуществляет иные 

полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 



11 

 

- создает условия для предоставления транспортных услуг населению и 

обеспечивает организацию транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах муниципального района; 

- утверждает или согласовывает маршруты, графики движения, места остановок 

общественного транспорта, обслуживающего население между населенными 

пунктами в границах района; 

- обеспечивает благоустройство мест, отведенных для остановок общественного 

транспорта вне границ населенных пунктов в границах района; 

- создает условия для обеспечения поселений услугами связи; 

1.5. В области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного 

обслуживания, а также в сфере благоустройства и сельского хозяйства: 

- организует в границах района электро- и газоснабжение поселений в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

- реализует муниципальные программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического 

обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 

муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, 

организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности; 

- обладает полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

- создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав района, 

услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

- организует библиотечное обслуживание населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 

фондов; 

- организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание 

межпоселенческих мест захоронения; 

- создает условия для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального 

района; 

- обеспечивает создание условий для обеспечения поселений, входящих в 

состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 

организаций культуры; 

- создает условия для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействует развитию малого и среднего предпринимательства, 

оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству; 

- обеспечивает развитие на территории района физической культуры и 

массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий района; 

- утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального 

района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, 



12 

 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О 

рекламе; 

- осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение,  

аннулирование адресов,  присвоение наименований элементам улично-дорожной 

сети (за исключением  автомобильных  дорог  федерального  значения,  

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной 

территории муниципального  района, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 

1.6. В сфере образования и здравоохранения: 

- организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами), организует 

предоставление дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 

детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях, а также организует отдых детей в каникулярное время; 

- финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в 

негосударственных дошкольных образовательных учреждениях в размере, 

необходимом для реализации основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования в части финансирования расходов на оплату труда 

педагогических работников, расходов на учебно-наглядные пособия, технические 

средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы в соответствии с 

нормативами, установленными для муниципальных образовательных учреждений; 

- осуществляет функции учредителя муниципальных образовательных 

учреждений высшего профессионального образования, находящихся в его ведении 

по состоянию на 31 декабря 2008 года; 

- создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные образовательные 

учреждения; 

- обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных 

образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий; 

- закрепляет определенную территорию муниципального района за конкретным 

муниципальным образовательным учреждением; 

- обеспечивает создание условий для оказания медицинской помощи населению 

на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в 

утвержденный Правительством Российской Федерации Перечень территорий, 

население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских 

организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения 

отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 



13 

 

- организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью; 

1.7. В области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций: 

- обеспечивает на территории района соблюдение законов, актов органов 

государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод граждан; 

- обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном суде, 

нарушающие права местного самоуправления акты органов государственной власти 

и государственных должностных лиц, предприятий, учреждений, организаций; 

- обеспечивает организацию охраны общественного порядка муниципальной 

милицией в соответствии с федеральным законом; 

- обеспечивает предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального района сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции; 

- обеспечивает до 1 января 2017 г. предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности; 

- участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на  территории  района; 

- организует и обеспечивает осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; обеспечивает 

создание местных резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории района; 

- обеспечивает в пределах своих полномочий и в установленном порядке 

своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечивает осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

- осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения местного референдума, голосования по вопросам 

изменения границ района, преобразования района; 

- обеспечивает в пределах своих полномочий принятие мер по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

района; 

1.8. В сфере исполнения отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления района федеральными законами и законами 

Республики Татарстан: 

- осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам 

местного самоуправления района, в соответствии с федеральными законами и 

законами Республики Татарстан; 



14 

 

- ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и 

финансовых средств, переданных для осуществления государственных полномочий; 

- представляет отчеты об осуществлении переданных государственных 

полномочий в порядке, установленном соответствующими федеральными законами 

и законами Республики Татарстан; 

- обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и 

финансовых средств, находящихся в распоряжении органов местного 

самоуправления района, для осуществления переданных им отдельных 

государственных полномочий в соответствии с решениями Совета района; 

- осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает 

правила использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам; 

- обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с федеральным законом; 

- осуществляет меры по противодействию коррупции в границах 

муниципального района. 

1.9. Иные полномочия: 

- устанавливает порядок формирования и ведения реестра муниципальных 

услуг; 

- формирует и содержит муниципальный архив, включая хранение архивных 

фондов поселений; 

- осуществляет в пределах своих полномочий международные и 

внешнеэкономические связи в соответствии с федеральными законами; 

- создает музеи района; 

- создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории района; 

- разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

- создает условия для развития туризма; 

- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

 - оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-

ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

- осуществляет мероприятия, предусмотренных Федеральным законом "О 

донорстве крови и ее компонентов"; 



15 

 

- осуществляет иные полномочия по вопросам местного значения района, за 

исключением полномочий, отнесенных законодательством, настоящим Уставом, 

решениями Совета района к компетенции Совета района, Главы района или иных 

органов местного самоуправления района. 

2. Исполнительный комитет района является органом, уполномоченным на 

осуществление:  

-  муниципального лесного контроля; 

- муниципального контроля на территории особой экономической зоны; 

- муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района; 

- муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

- муниципального контроля за использованием и сохранностью жилищного 

фонда; 

- внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных 

правоотношений.  

К полномочиям Исполнительного комитета района в области муниципального 

контроля относится: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

района: 

2) организация и осуществление регионального государственного контроля 

(надзора); 

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального 

контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие 

указанных административных регламентов осуществляются в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами Республики Татарстан; 

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального 

контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика 

проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

6) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 

государственных (муниципальных) программ, в том числе отчетности об 

исполнении государственных (муниципальных) заданий; 

7) осуществление иных предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Татарстан полномочий. 

Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля 

могут быть возложены на органы Исполнительного комитета района в соответствии 

с правовыми актами, определяющими статус таких органов. 

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля".». 



16 

 

 

1.23. Часть 5 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«5. Ограничения, связанные с осуществлением полномочий Руководителя 

Исполнительного комитета района, устанавливаются федеральным 

законодательством.». 

 

1.24. Часть 6 статьи 45 признать утратившей силу. 

 

1.25. Часть 2 статьи 46 дополнить абзацем 1 следующего содержания: 

«Для проведения конкурса образуется конкурсная комиссия. Общее число 

членов конкурсной комиссии устанавливается Советом района.». 

Абзац 1 части 2 статьи 46 соответственно считать абзацем 2. 

 

1.26. Статью 55 изложить в следующей редакции: 

«Статья 55. Избирательная комиссия района 

1. Избирательная комиссия района организует подготовку и проведение 

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ района, 

преобразования района. 

2. Избирательная комиссия района является муниципальным органом, который 

не входит в структуру органов местного самоуправления. 

3. Избирательная комиссия района формируется Советом района в порядке, 

установленном федеральным законодательством, Избирательным кодексом 

Республики Татарстан.  

Избирательная комиссия района формируется на основе предложений: 

политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 

распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального 

Собрания Российской Федерации, Государственном Совете Республики Татарстан; 

политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым 

переданы депутатские мандаты в соответствии с Федеральным законом от 

18.05.2005 № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации»; политических партий, выдвинувших списки 

кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с 

Избирательным кодексом Республики Татарстан; других политических партий и 

иных общественных объединений; собраний избирателей по месту жительства, 

работы, службы, учебы; избирательной комиссии района предыдущего состава; 

Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.  

4. Совет района обязан назначить половину от общего числа членов 

избирательной комиссии района на основе поступивших предложений: 

1) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, 

допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации, а также политических партий, 

выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские 

мандаты в соответствии с Федеральным законом от 18.05.2005 № 51-ФЗ «О выборах 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»; 



17 

 

2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 

распределению депутатских мандатов в Государственном Совете Республики 

Татарстан, а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, 

которым переданы депутатские мандаты в соответствии с Избирательным кодексом 

Республики Татарстан.  

3. Совет района обязан назначить половину от общего числа членов 

избирательной комиссии района на основе поступивших предложений Центральной 

избирательной комиссии Республики Татарстан. 

4. Срок полномочий избирательной комиссии района составляет пять лет. 

5. Избирательная комиссия района формируется в количестве 8 членов с правом 

решающего голоса.  

6. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии района 

предусматривается в бюджете района отдельной строкой в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 

7. Полномочия избирательной комиссии района, порядок и гарантии ее 

деятельности регулируются федеральным законодательством, законами Республики 

Татарстан, настоящим Уставом. Полномочия избирательной комиссии района по 

решению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, принятому 

на основании обращения Совета района, могут возлагаться на территориальную 

избирательную комиссию.». 

 

1.27. Наименование Главы X изложить в следующей редакции: 

«Глава X. СОЦИАЛЬНЫЕ И ИНЫЕ ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ РАЙОНА, И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ РАЙОНА». 

 

1.28. Статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Социальные и иные гарантии деятельности лиц, замещающих 

муниципальные должности района, и муниципальных служащих района 

Социальные и иные гарантии, предоставляемые лицам, замещающим 

муниципальные должности района, и муниципальным служащим района 

определяются федеральными законами, законами Республики Татарстан и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района.».  

 

1.29. Часть 5 статьи 65 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении 

полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного 

самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны 

сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите 



18 

 

прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного 

самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.». 

 

1.30. Статью 65 дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях 

выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, 

проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 

субъекта Российской Федерации.».  

 

1.31. Часть 1 статьи 68 после словосочетания «Руководителем Исполнительного 

комитета района» дополнить словосочетанием «прокурором района, органами 

территориального общественного самоуправления,». 

 

1.32. Статью 68 дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Прокурор Тетюшского района при установлении в ходе осуществления 

своих полномочий необходимости совершенствования действующих 

муниципальных нормативных правовых актов вправе вносить проекты и 

предложения об изменении, об отмене или о принятии муниципальных 

нормативных правовых актов.». 

Часть 2 статьи 68 соответственно считать частью 3. 

 

1.33. Статью 68 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».  

 

1.34. Часть 8 статьи 72 изложить в следующей редакции: 

«8. При опубликовании (обнародовании) указываются реквизиты 

муниципального правового акта.  

Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов 

осуществляется посредством:  

- опубликования текста правового акта в печатных средствах массовой 

информации, учрежденных органами местного самоуправления района либо иных 

печатных средствах массовой информации, распространяемых на территории 

района. При опубликовании текста правового акта в иных печатных средствах 



19 

 

массовой информации должна быть отметка о том, что данное опубликование 

является официальным; 

- размещения текста правового акта или проекта правового акта на 

официальном сайте района на Портале муниципальных образований Республики 

Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://tetushi.tatarstan.ru/; 

- рассылки (раздачи) в централизованном порядке текста правового акта 

жителям района, в том числе в виде специального печатного издания; 

- размещения текста правового акта на специальных информационных стендах 

на территории населенных пунктов района. Количество указанных стендов и места 

их расположения утверждаются Советом района и должны обеспечивать 

возможность беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального 

правового акта жителями района.». 

 

1.35. Статью 78 изложить в следующей редакции: 

Статья 78. Бюджет района 

1. Каждое муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный 

бюджет). Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов 

городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без 

учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют 

консолидированный бюджет муниципального района. 

2. Бюджет района разрабатывается и утверждается в форме муниципального 

правового акта Совета района. 

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

1.36. Часть 1 статьи 79 изложить в следующей редакции: 

«1. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета 

осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением 

требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».  

 

1.37. Часть 19 статьи 79 изложить в следующей редакции: 

«19. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований, 

устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных 

муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. Исполнение расходных обязательств муниципальных 

образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».  

 

1.38. Часть 1 статьи 80 изложить в следующей редакции: 

«1. Поселения, входящие в состав района, перечисляют субсидии на 

осуществление расходов бюджета района на решение вопросов местного значения 

межмуниципального характера в целях: 



20 

 

- содержания и строительства автомобильных дорог общего пользования между 

населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне 

границ населенных пунктов в границах района, за исключением автомобильных 

дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений 

федерального и республиканского значения; 

- создания условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организации транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах района; 

- организация оказания на территории района (за исключением территорий 

поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в 

медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному 

обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной 

помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и 

больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением 

санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, 

во время и после родов; 

- организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.». 

 

1.39. Часть 2 статьи 80 изложить в следующей редакции: 

«2. Размер указанных межбюджетных субсидий утверждается решением Совета 

района и решениями представительных органов поселений о местных бюджетах по 

единому для всех соответствующих поселений района нормативу в расчете на 

одного жителя либо потребителя муниципальных услуг.». 

 

1.40. Статью 81 изложить в следующей редакции: 

«Статья 81. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 
1. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд производится в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными 

нормативными  правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан, 

органов местного самоуправления района.».  

 

1.41. Часть 1 статьи 87 после словосочетания «Руководителем Исполнительного 

комитета района» дополнить словосочетанием «прокурором Тетюшского района, 

органами территориального общественного самоуправления,». 

 

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава муниципального 

образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан», принятого 

решением Совета Тетюшского муниципального района от 02.07.2012 № 21-1. 

 

3. Главе Тетюшского муниципального района в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 



21 

 

уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на 

государственную регистрацию. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 

произведенного после его государственной регистрации (за исключением подпункта 

39 пункта 1.3, пункта 1.7 и пункта 1.21 части 1 настоящего решения). 

 

5. Подпункт 39 пункта 1.3 части 1 настоящего решения вступает в силу с 

01.01.2015. 

 

6. Пункт 1.7 части 1 настоящего решения вступает в силу с 01.03.2015.   

 

7. Пункт 1.21 части 1 настоящего решения вступает в силу со дня начала 

работы Совета района нового созыва. 

 

 

 

 

 

Глава Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                                          В.С. Чершинцев 


